
1/4                                                                                                                                                                                           

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                 31.03.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3102/82185 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROBELTE S.A.U., Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 

ΣΙΑ Ε.Ε. – «Agribiz») Τηλέφωνο: 210 9287228   

e-mail: abratidou@minagric.gr  email: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 14584 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) BERMECTINE (abamectin 1,8% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις 
προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την προστασία των καταναλωτών» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Tους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) 2023/515 της Επιτροπής της 8
ης

 Μαρτίου 2023 για την ανανέωση της έγκρισης της δραστικής 

ουσίας abamectin, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της 

Επιτροπής. 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 5894/66224/04.11.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 14584 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) BERMECTINE (abamectin 1,8% 

β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Την αριθμ. 3102/82185/17.03.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14584 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) BERMECTINE (abamectin 1,8% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ.  

 

ΑΔΑ: ΨΥΣ34653ΠΓ-3ΡΑ



2/4                                                                                                                                                                                           

 

 

5894/66224/04.11.2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης, 

τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την προστασία των καταναλωτών. 

 

Τα σημεία 5, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής  

Aριθμός 

εφαρμ. 

ανά καλλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάσ

τη-μα 

εφαρμογώ

ν (σε 

ημέρες)  

κ.εκ. / 

στρέμμα 

 

κ.εκ. / 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα / 

στρέμμα) 

Φράουλα (Θ) 

FRAAN 

 

Κίτρινος τετράνυχος  

(Tetranychus urticae – 

TETRUR)  

  

(Phytonemus pallidus 

– TARSPA)  

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

κινητών 

μορφών.  

1 – 2 / 7 

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. – 

LIRISP) 

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής.  

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

 

Κίτρινος τετράνυχος  

(Tetranychus urticae – 

TETRUR)  

Eryophyidae  

(Aculops lycopersici – 

VASALY)  

Polyphagotarsonemus 

latus – HEMTLA  

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

κινητών 

μορφών.  

1 – 3 / 7  

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. – 

LIRISP)  

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την πρώτη 

ωοτοκία.  

Tuta absoluta 

GNORAB 

100 100 100 Με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Μελιτζάνα (Θ) 

SOLME  

 

Κίτρινος τετράνυχος  

(Tetranychus urticae – 

TETRUR)  

15 – 80  50 – 80  30 – 100  Με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

κινητών 

μορφών.  

1 – 3 / 7  

Κολοκύθι (Θ) 

CUUPE, 

Αγγούρι (Θ) 

CUMSA,  

Αγγουράκι (Θ),  

CUMSA,  

Πεπόνι (Θ) 

CUMME, 

Καρπούζι (Θ) 

CITLA,  

Κολοκύθα (Θ) 

CUUMA 

Κίτρινος τετράνυχος  

(Tetranychus urticae – 

TETRUR)  

15 – 100   50 – 100  30 – 100  Με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

κινητών 

μορφών.  

1 – 2 / 7  

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. – 

LIRISP)  

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την πρώτη 

ωοτοκία  

ΑΔΑ: ΨΥΣ34653ΠΓ-3ΡΑ



3/4                                                                                                                                                                                           

 

 

Καλλωπιστικά 

και ανθοκομικά 

(Θ) 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus urticae - 

TETRUR) 

15 – 100  50 – 100  30 – 100  Με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

κινητών 

μορφών. 

1 – 3 / 15  

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

Οι μεγάλες δόσεις εφαρμόζονται όταν υπάρχουν μεγάλοι πληθυσμοί.  

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/γυμνές φλόγες/θερμές επιφάνειες. – 

Μην καπνίζετε.  

P260: Μην αναπνέετε σταγονίδια / εκνεφώματα. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  

 

«Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και τον ψεκασμό».  

 

«Σε περίπτωση που εισέλθετε στον αγρό αμέσως μετά την εφαρμογή να φοράτε 

κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια».  

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την Εθνική Νομοθεσία. 

 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μη πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.  

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία τους ή κατά την περίοδο ανθοφορίας των ζιζανίων . Μην 

χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. Σε 

καλλιέργειες θερμοκηπίου θα πρέπει να περάσουν 4 ημέρες από την εφαρμογή 

του σκευάσματος και την εξαπόλυση εντόμων επικονίασης στα θερμοκήπια και 14 

ημέρες για την εξαπόλυση ωφέλιμων εντόμων. 

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
 

P301+P310+P330+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ 

προκαλέσετε εμετό. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
 

P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε 

τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: ξεπλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα.  

 

ΑΔΑ: ΨΥΣ34653ΠΓ-3ΡΑ



4/4                                                                                                                                                                                           

 

 

 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο . Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων:(210) 7793777  

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Φράουλες (Θ) (0632010), Τομάτες (Θ) (0231010), 
Μελιτζάνες (Θ) (0231030), Κολοκύθια (Θ) (0232030), 
Αγγούρια (Θ) (0232010), Αγγουράκια (Θ) (0232020), 
Πεπόνια (Θ) (0233010), Καρπούζια (Θ) (0233030), 
Κολοκύθες (Θ) (0233020)  

3 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων με την παλιά ετικέτα από τον κάτοχο της έγκρισης 

επιτρέπεται έως και 01.04.2023.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων με την παλιά ετικέτα από τους υπεύθυνους διάθεσης, τα 

καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης επιτρέπεται έως και 01.09.2024.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων με την παλιά ετικέτα από τους επαγγελματίες χρήστες 

επιτρέπεται έως και  01.10.2024.  

III. Η χρήση των αποθεμάτων σύμφωνα με την παλιά ετικέτα δύναται να τροποποιηθεί σε εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) 2023/198 της Επιτροπής της 30
ης

 Ιανουαρίου 2023 για την τροποποίηση του 

παραρτήματος ΙΙ του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων της ουσίας abamectin μέσα ή πάνω σε ορισμένα 

προϊόντα 

 

IV. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5894/66224/04.11.2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΥΣ34653ΠΓ-3ΡΑ


		2023-03-31T12:57:06+0300
	Athens




